
 

  

  

Pag 1 

 

 17 dicembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.5. Chiamate dirette 2019 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 413/19 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 
e successive modifiche disposte con D.R. n. 1549 del 15.05.2019; 

• Visto l’art. 1, comma 9, della Legge 230/2005 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

• Vista la delibera n. 107/19 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 2.04.2019, ha destinato 4,00 punti organico per il 
reclutamento di top scientist dando mandato al Rettore di procedere alla 
relativa individuazione; 

• Visto il DM n. 738 dell’8.08.2019 del MIUR, registrato dalla Corte dei Conti 
il 10.10.2019, in particolare l’art. 5 che prevede che per l’inoltro delle 
proposte di chiamata diretta cofinanziate si debba tenere conto di quelle 
formulate per via telematica nel corso dell’anno 2019; 

• Vista la delibera n. 318 con la quale il Senato Accademico, nella seduta  
del 10.12.2019, ha stabilito di dare mandato alla Commissione, istituita 
dal Senato e modificata con propria delibera n. 312/2019, di esprimersi in 
ordine alle ulteriori proposte di chiamata diretta cofinanziate nell’ambito 
del FFO 2019 e alla proposta per il reclutamento di 1 Top Scientist 
pervenute all’Area Risorse Umane in data successiva al 15.10.2019 ed ha 
dato, altresì, mandato a questo Consiglio di deliberare in ordine alle 
suddette proposte nella seduta odierna, al fine di inviarle al MIUR entro 
il termine ultimo fissato al 31.12.2019; 

• Visto il verbale del 12 e 13 dicembre 2019 della Commissione istituita dal 
Senato Accademico e modificata con propria delibera n. 312/2019; 

• Viste le proposte di chiamata diretta, i curricula dei docenti e i verbali dei 
Consigli di Dipartimento interessati; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità che per il futuro la suddetta Commissione: 
- valuti una diversa modalità di computo dei punti organico, 

cofinanziati dall’Ateneo, a carico dei Dipartimento beneficiario della 
chiamata; 

- definisca linee guida sui criteri di selezione delle proposte di 
chiamata diretta; 

da sottoporre all’approvazione del Senato Accademico; 



 

  

  

Pag 2 

 

 17 dicembre 2019 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Altezza, Taormina, 
Benincasa e Lodise 

 

DELIBERA 

 

- di esprimere parere favorevole in ordine all’inoltro al MIUR della 
seguente proposta di chiamata diretta cofinanziata dall’Ateneo nella 
misura di 0,25 P.o.: 
 

Nominativo Ruolo 
S.C. 

S.S.D. 

Presupposto 

della chiamata 

Dipartimento 

DI BRANCO 

Marco 
RTD B 

10/N1 

L-OR/10 

Studioso 

vincitore 

programma di 

ricerca di alta 

qualificazione  

Storia Antropologia 

Religioni Arte 

Spettacolo 

 
e di riconoscere al dott. Marco Di Branco, in caso di accoglimento da parte 
del MIUR della proposta di chiamata diretta in qualità di RTD B, il 
trattamento economico iniziale spettante al ricercatore confermato con 
regime di impegno a tempo pieno, elevato nella misura del 30%, secondo 
quanto previsto dall’art. 24, comma 8, della Legge n. 240/2010, a valere sulle 
risorse del bilancio universitario; 

 

- di esprimere parere favorevole in ordine all’inoltro al MIUR della 
seguente proposta di chiamata diretta cofinanziata dall’Ateneo nella 
misura di 0,25 P.o.: 

 

Nominativo Ruolo 
S.C. 

S.S.D. 

Presupposto 

della chiamata 

Dipartimento 

FAVINO 

Federica 
RTD B 

11/C2 

M-STO/05 

Studioso 

vincitore 

programma di 

ricerca di alta 

qualificazione  

Storia Antropologia 

Religioni Arte 

Spettacolo 

 
e di riconoscere alla dott.ssa Federica Favino, in caso di accoglimento da 
parte del MIUR della proposta di chiamata diretta in qualità di RTD B, il 
trattamento economico iniziale spettante al ricercatore confermato con 
regime di impegno a tempo pieno, elevato nella misura del 30%, secondo 



 

  

  

Pag 3 

 

 17 dicembre 2019 

quanto previsto dall’art. 24, comma 8, della Legge n. 240/2010, a valere sulle 
risorse del bilancio universitario; 

 

- di esprimere parere favorevole in ordine all’inoltro al MIUR della 
seguente proposta di chiamata diretta cofinanziata dall’Ateneo nella 
misura di 0,35 P.o.: 
 

Nominativo Ruolo 
S.C. 

S.S.D. 

Presupposto 

della chiamata 

Dipartimento 

FREDDOLINI 

Francesco 
PA  

10/B1 

L-ART/02 

Studioso 

stabilmente 

impegnato 

all’estero 

Storia Antropologia 

Religioni Arte 

Spettacolo 

 
- di esprimere parere favorevole in ordine all’inoltro al MIUR della 

seguente proposta di chiamata diretta cofinanziata dall’Ateneo nella 
misura di 0,35 P.o.: 
 

Nominativo Ruolo 
S.C. 

S.S.D. 

Presupposto 

della chiamata 

Dipartimento 

SORDI 

Jeannette 
PA 08/F1 ICAR/21 

Studioso 

stabilmente 

impegnato 

all’estero 

Pianificazione, Design 

Tecnologia 

dell’Architettura 

 

- di destinare 1,20 punti organico a titolo di cofinanziamento delle 
chiamate dirette dei docenti sopra indicati, nell’ambito della 
Programmazione triennale del fabbisogno di Personale; 

- di computare i punti organico necessari al cofinanziamento delle 
chiamate dirette nel plafond delle risorse assunzionali, in esito 
all’approvazione da parte del MIUR delle proposte di chiamata diretta ed 
alla conseguente verifica della relativa copertura finanziaria; 

- di conteggiare, nelle ipotesi in cui la proposta di chiamata diretta sia 
approvata dal MIUR, la quota di cofinanziamento a carico dell’Ateneo 
nello “storico” di ciascun Dipartimento beneficiario della chiamata; 

E 
RACCOMANDA 

 
alla Commissione, per il futuro, di: 

- valutare una diversa modalità di computo dei punti organico, cofinanziati 
dall’Ateneo, a carico dei Dipartimento beneficiario della chiamata; 



 

  

  

Pag 4 

 

 17 dicembre 2019 

- definire linee guida sui criteri di selezione delle proposte di chiamata 
diretta; 

da sottoporre all’approvazione del Senato Accademico.  
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


